
BAB I V

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

4.1 Hasil Penelitian

Penelitian ini dilakukan dengan menggunakan benda uji
berbentuk balok berukuran 10 x 10 x40 cm3 dan kubus berukur
an 15 x 15 x 15 cm3. Hasil

tabel-tabel dibawah ini.

pengujian dapat dilihat pada

4.1.1 Hasil pengujian Kuat Desak

Tabel 4.1 Kuat desak beton normal pada umur 7 hari

! No.

13

13
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Tabel 4.2 Kuatdesak beton serat lurus 2 %
2 « umur 7 hari

No.
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Tabel 4.3 Kuat desak beton serat lurus 3 % umur 7 hari

No. Slump j Kanjang Lebar Tingqi u ti at t.-i r 1 1- T -s « ' •- D Kuat desak
(cat (ca)j (caj (c&i (kg; (k Q/ C9i" j

1 Uc z-a r-.

' ikNS ikg/ulTj

1, D 15,13 15,02 15,1 jj 70 = 0,00245 A9"i T|j iT7u

^> j 14,99 15,14 15,08 3,34 0,00245 6q0 ill , Uj'Ji
.;.

_

15,01 14,97 15 '''A 3,145 0,00241 640 290,2363
4. 2 15,0! 14,98 15,05 8,24 v '] Uil *t'J 6 i 0 276,4468

c

•J 15,03 1J,!JJ 15,04 •_: f -J u 0,00246 •Ju 0 297,719
'!•,

e: 1 R r,"!
i J , 0 J 15,01 a Ti 0,00242 720 325,006

c

'.'
•j iJ,l.ll ij,ljj ij ,'.'Q H ^ V 0.00244 •J / J 304,4814

•"
J 14,96 15,04 294,1343

i

Tabel 4.4 Kuat desak beton normal umur 28 hari

! No. Slump Panjang
y—

Lebar I iingq: tisrat i i'srs; Jams | r.
I Kuat desak

I'-ai) 1 Lili J icaj (kg; 1 ; sQ/ Liii i ; ;kn; 1 ikq/ca'i

1_,S '-'i- 15 4!i -j , i i
i - ,-.,:--r

—= '4v -9A,'

-•
ii.J i w j i 7 '•- 14,52 15,04 3,09 0,00237 600 7 c Q .-. ; 7 ^

' - c

ii, J I J, OO 15.05 15 H '?'~,ci :J j U0 ii C1 ^ 740 ^ - C -: ~ ' C

4. 12,5 1J, 1J 15,1 15,23 8,117 0.00235 720
!

320.7134
2-

i - - 15,17 i J, oD 15,36 8,345 0 i'm")'?'' o--t 365,3984
6. ii, j 14,92 15 15,19 8,015 0.00236 810 368,807
/• 12,5 14,87 15,01 14,5 8,025 A iif.viAv , v V .. .J /iiji 319,5807

'-f • 12,5 15,14 15,14 15,42 8.345 0,00236 800 tcc z j1r•JJJ,u4I J

Tabel 4.5 Kuat desak beton serat lurus 2 % umur 28 hari

No. jluap

ICffl)

Panjang
(cai

14,95
tS t !

15 15

15

Lebar

14 Qi

15

15,1
i =:

14,98

Tinggi
iCffl)

15,05

'5 05

15,14

Berat

8,21

Berat Jems
T

(k g/cai0,)

0,00244

0,00242

pdesak I Kuat is,Sik
(kN)

R! l"!

300

ikg/CB

416,8914

359,6735
360,3026

362,311

403,3873
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Tabel 4.12 Kuat lentur beton beton normal umur 28 hari

No

i

Sluip
tea)

Panjang
(ca)

Lebar

(cij

Tinggi
(ci)

Serat

(kg)
Berat Jenis

(kg/cO
>. • !lentur

(kgi
Kuat lentur

(kg/ciN

i

40 10,01 10,16 9,64 0,00237 1450 | 42,0986
7,

li o9,5 10,03 10,04 9,535 0,0024 1250 77,0906

4
c

-J

6

I 4-

12 39,?

40

10,07

10,1

9,98

10,09

10,15

10,05

9,925
9,725

9,625

0,00245

0.00233

0,00239

1650

1510 J
1550 |

48,2829

43,5356

46,1037
o9,y

40

'v o._• •, ••

10 10,15 9,64 0,00233 iC7C |
100J 44,699

8. 12

7,7/

In A3

10,1

10,27
9,515
o or
' >'-'•-'

0,00235

0,00239
i

117=:iT .' J j 4j,j086

46,9329

Tabel 4.13 Kuat lentur beton serat lurus 2 %umur 28 hari

No. iiUiSp Panjang Lebar Tinggi Berat Berat Jems
i .

Kuat ientur
(LlTli tcm j sea; (cm) (kg) (kg/ci-'i (kg) ifeQ/ca'i

i 1, 8 40

40

10 10,2 10,09 0,00247 1610

1

46,4245 I
1 *- • u iU,i 10,1 9,845 V-Jvitl 1 -OJ 79,4545 !

.... Q 40,1 10,15 10,15 10,1 0,00244 1 10,i 40 IQKl
4t a 40,2 10 10,18 9,867 0,00241 1650 47,765

6.

7.

0 4y,l l'J 10,12 9,832 0,00242 1555 45,5502
u o9,y 10,16 10 10,073 0,00248 1790 52,3543
"

40,1 9,98 10,2 9,763 0,00239 1300 37,5607
0. Q 3V,9 10,11 10,06 9,885 0,00244 1735 50,8714

Tabel 4.14 Kuat lentur beton serat lurus 3 %umur 28 hari

No. Slusp

(cs)

Panjang
(Ci)

Lebar

(ca)

Tinggi

(ca)

Berat

(kg)
Berat Jenis

(kg/ca3) ientur
(kg)

Kuat lentur

(kg/ci\)

1. 6,3 7Q O
o7,u 10 10,16 9,668 0,00238 1565 iS 4S?9

6,3
! C
0,J

39,8
'9 Q

10,04

10,02
10,1

10,09

Q p7• J Li*

9^962
0,00245

0,00247
1610

1600

47,1456
47 A'QT

4. i
c i

6,5 39,9 10,04 10,07 9,89 0,00245 1775 52,303 J
6,3 40 10,01 10,09 9,824 0,00243 1630 4/,V8oq j

"• 1
L' ,J 39, ¥ 10 10 9,745 ! 0,00244 16'"'0 48 !

'' ! "-' •' 5 -! lU,U2 10,02 9,734 i 0,00243 1540 <r -1-,-: j
O. i

i

i
,

07,7
i
1

lu,'J3 10,11 j
1

9,885 j
1

0,00244 1525 !
1

i!i A7.A !

— —L 1

44



Tabel 4.15 Kuat lentur beton serat berkait 2 % 28 hari

rlQ . j slusp Panjang Lebar Tinggi Berat Berat Jems
7 "lentur Kuat lentur

tCij (ca) (Ci) icij (kg) (kg/cuT') (kg) (kg/cai-j -

t
i 4,5 39,7 10,04 10,02 9,81 0,00246 1725 51,3383

-
4,5 40,1 9,98 10,13 10,025 0,00247 1650 48,3343

•-'
4,5 40,1 10,02 10 9,74 0,00242 1500 44,9102

4 t,j 39,3 10 10,2 9,955 0,00245 2100 60,5536
J i 5., o 39,8 10 10,1 9,967 0,00248 1740 51,1715
-:

4,5 40 10 10,04 10,067 0,00251 1875 JJ.d'Ji./
4,5 40 10,02 10,08 9,88 0,00246 1970 58,0669 I

o

•

4,5 49.95 10,06 10,02 9,874 I'jUUitJ 1705 50,6573 I

Tabel 4.16 Kuat lentur beton serat berkait 3 % 28 hari

i No. | blufflp

! iCiuj

Kanjang

(cai

•J 7 ,u

"W R

40

39,9

40

39,9

39,9
40

Leoar

(Cffli

10,04

10,01

10

9,99

10

10

10,03

iinqqi

ft 17
'-' ! * '

10,01

10,06
10,2

10,1

10,1
10,02

Berat

(kg)

7,7ij&

10,027

9,994

9,978

9,323

9,922

10,055

Berat Jenis

(kg/car)

0,00247

0,00246

0,00250

0,00249

0,00245

0,00244

0,00246
0,0025

tur

tfg)

2040

2050

2000

1500

2360

2290

1700

1980

Kuat Ientur

(fcg/crj

59,4579
59,8204
44,464b

68,1189

67,3463
49,9951
58,9862
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4.2 Anaiisa

4.2.1 Kuat Desak Beton

Benda uji yang digunakan untuk mengetahui kuat desak

karakteristik menurut ACI adalah silinder, sedangkan benda

uji yang digunakan pada penelitian ini adalah kubus. Untuk

itu. hasil penelitian yang didapat harus dikonversikan agar

memenuhi ketentuan ACI.

f'c silinder = 0-83 - f'c kubus

Untuk mencari kuat tekan karakteristik beton, maka

beton umur 7 hari dikonversikan menjadi beton berumur 28
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hari. Perbandingan kuat tekan beton menurut Peraturan Beton
Bertulang Indonesia tahun 1971 (PBBI, 1971) adalah :

f'c umur 7 hari = 0.65 f'c umur 28 hari

Untuk mencari kuat tekan karakteristik dipakai rumus-
rumus di bawah ini .-

P

Kuat desak =

A

f° = Kuat desak •kb • *u . Jika umur beton 7 hari
= Kuat desak .kb . jika umur betQn 2Q h^.

N

2 fc
f'nr = 1cr

N

Sd

= k. sd

f'c = f'cr - m

Keterangan :

P : beban maksimum (kN)

dengan 1 kN = 101,9 kg

A : luas permukaan (cm2)

fc = kuat desak beton menurut standar ACI (MPa)
kfc, : konversi bentuk

= 0,83

ku : konversi umur

= 1/0,65 = 1,5385

f'cr : kuat desak beton rata-rata (MPa)



f '
cr
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N : jumlah benda uji

Sd : standar deviasi (MPa)

: nilai margin (MPa)

: konstanta

= 1 .54

: kuat tekan karakteristik beton (MPa)

Pada tabel-tabel dibawah ini dapat dilihat kuat desak

beton dengan benda uji nomor 1-8 adalah beton yang diuji pada

umur 7 hari dan nomor 9-16 adalah beton yang diuji pada umur
28 hari.

Tabel 4.17 Kuat desak beton normal pada umur 7 hari

m

k

f

No. Kuat desak fc
(kg/cm2 ) (MPa)

1. 247,9658 20,5812
2. 206,2019 17,1476
3. 330,7758 27,4544
4. 272,6182 22,6273
5. 261,9331 21,6575
6. 277.9712 23,0716
7. 187,703 15,5794
8. 268,5112 22,3019

2 =; 170,388

170.3£ 8

8

= 21,2395 MPa



Tabel 4.18 Kuat desak beton serat lurus 2 %pada umur 7 hari

No. Kuat desak

(kg/cm2) (MPa)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

271,0145

282,4881

260,5867

288,3138

283,0522

281,9298
297,3139

305,9042

22,4942

23,4465

21,6287

23,393

23,4933

23,4002

24,6775

25,39

2 --= 188,4604

C i

- cr ~ 188,4604

8

23,5576 MPa

Tabel 4.19 Kuat desak beton serat lurus 3 %pada umur 7 hari

cr

No. Kuat desak
(kg/cm2) (MPa)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

311,6378

291,8502

290,2363

276,4468

297,319
324,5639
304,4814
294,1843

25,8659

24,2236

24,0008

22,9451

24,6775

26,9388

25,272

24,4173

29

2 =: 198,429

198.42

8

= 24,8036 MPa
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No

1 .

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11 .

12.

13.

14.

15.

16.

Tabel 4.20 Kuat desak beton normal umur 28 hari

Kuat desak
(kg/cm2)

247 ,9658

206 ,2019

330 ,7758
272 ,6182

261 .9331

277 9712

187 703

268 5112

349, 5967
359, 6976
325, 7715
320, 7134
365, 3984

368,807
319,5807

355,6415

31

26.

42,

34,

33,

35,

23,

34,

6333

3304

2375

8112

3192

4948

9682

2868

29,0165

29,8549

27,0390

26,6192

3280

6109

5252

5182

30

30

26

29

2 = 491,624

0

-4

11

4

2

4

-6

3

9368

3961

511

4808

5927

7533

7583

56 03

-1 ,71

0 ,8716

3 6875

4 10 73

0 3934

0, 1155

4, 2013

1, 2033

0,8776

19,3257

132,5031

16,6858

6,7221

22,7367

45,6746

12,6757

2,2941

0,7597

13,5977

16,8699

0,1587

0,0133

17,6509

1,46

2 = 310,6354
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f'cr = 491,624
16

= 30,7265 MPa

Nilai k diambil sebesar 1,54 untuk 16 benda uji berdasarkan
gambar 2.5 (Kusnadi, ITB).

Sd = 310.6354
16-1

= 4,5507 MPa

m 1-54 . 4,5507

7,0081 MPa

30,7265 - 7,0081

23,7184 MPa > f 22,5 MPa



label 4.^1 Kuat desak beton sereit lurus 2 %; umur 28 hari

No. Kuat desak

(kg/cm2)
fc

(MPa)
fc_f cr (f'c-f'cr)2

1. 271,0145 34,6065 0,7523 0,566
2. 282,4881 36,0716 2,2174 4,91690
3. 260,5867 33,2749 -0,5793 0,3356
4. 288,3128 36,8155 2,9613 8,7693
5. 283,0522 36,1436 2,2894 5,2414
6. 281,9298 36,0003 2,1461 4,6057
7. 297,3194 37,9654 4,1112 16,902
8. 305,9042 39,0616 5,2074 27,117

9. 416,891 34,602 0,7478 0,5592
10. 359,6735 29,8529 -4,0013 16,0104
11 . 360,8026 29,9466 -3,9076 15,2693
12. 362.311 30,0718 -3,7824 14,3065
13. 416,9797 34,6093 0,7551 0,5702
14. 361,357 29,9926 -3,8616 14,912
15. 403,3873 33,4811 -0,3731 0,1392
16. 351,4575 29,171 -4,6832 21,3324

2 == 541,6667 2 - 152,1531

'- cr -- 541,6667

16

= 33,8542 MPa

3d

/

= \/152,1531
V 16-1

m

f '

3,1849 MPa

1,54 . 3,1849

4,9047 MPa

33,8542 - 4,9047

28,9495 MPa

50



Tabel 4.22 Kuat desak beton serat lurus 3 %umur 2
8 hari

No

1

2

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Kuat desak

(kg/cm2 )

311 ,6378

291 ,8502

290 ,2363

276 .4468

297,3190

324 .5639

304 .4814

294 1843

327, 4708
454, 9189
492, 058

460, 9408

435, 1758

424, 8612
491, 6497
442, 5512

fc
(MPa)

39,7937

37,2670

37,0608

35,3001

37,9653

41,4443

38,8799

37,5651

27,1801

38,1733

40,8408

2581

1196

2635

8093

7317

38

36

35

40

36

2 = 598,6527

f 'cr = 598,6527
16

= 37,4158 MP<

m

f '

•I 165.0516
V 16-1

3,3171 MPa

1.54 . 3,3171

5,1083 MPa

37,4158 - 5,1083

32,3075 MPa

fc-f'cr

2,3779

-0,1488

-0,3549

-2.1157

0,5495

4.0285

1.4641

0,1493

-10,2347

0,7575

3,425

0,8423

-1,2962

-2,1523

3,3935

-0,6841

(f f'cr)2

5,6544

0,0221

0,125

4,4762

0,302

16,2288

2,1436

0,0223

104,7696

0,5738

11,7306

0,7095

1.6801

4,6324

11,5158

0,468

165,0516

51
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4.2.2 Kuat lentur beton

Pada pengujian lentur beton, nilai kuat lentur beton

diperoleh dari perhitungan dengan menggunakan rumus :

P . L

It
b . h3

N

2 alt
It rata-rata ~ —i-

N

Keterang.in

a
1 t

P

L

b

h

N

kuat lentur masing-masing benda uji

beban maksimum (kg)

jarak tumpuan (cm)

30 cm

lebar balok (cm)

tinggi balok (cm)

jumlah benda uji

Kuat lentur masing-masing benda uji dapat dilihat pada

tabel 4.7 sampai tabel 4.16, sedangkan kuat lentur rata-rata

dapat dilihat pada tabel 4.23.

Contoh perhitungan kuat lentur beton normal umur 7 hari

2 alt = 33,7780 + 31,3319 + 27,1766 + 25,9110 + 40.2691 +

43,6409 + 41,2388 + 40,1188

= 283,4651 kg/cm2

alt rata-rata = 283,4651
8

35,4331 kg/cm3 3,5433 MPa



53

Tabel 4.23 Kuat lentur rata-rata beton umur 7 dan 28 hari

No. Kode

Kuat lentur (MPa)

7 hari 28 hari

1 .

2.

3.

4.

5.

BN

BL2

BL3

BK2

BK3

3,5433

3,6959

3,9774

4,1261

4,3644

4,4044

4,6121

4,7313

5,2606

5,8132

4.3 Pembahasan

4.3.1 Workability

Dalam proses pembuatan adukan beton serat ini, diguna

kan faktor air semen (fas) yang tetap, dengan tidak menambah-

kan pasta semen. Hal ini bertujuan agar mengetahui pengaruh

penambahan serat pada adukan beton. Pengaruh penambahan serat

pada adukan beton dapat dilihat dari nilai slump yang terja

di .

Pada adukan beton normal, proses pengadukkan lebih

mudah dilakukan dan nilai slump yang didapat masih cukup

tinggi. Dengan adanya penambahan serat pada adukan, nilai

slump mengecil yang berarti kelecakan beton semakin berku-

rang. Hal ini menyebabkan proses pengadukan dan pengecoran

beton lebih sulit daripada beton non serat.

Pada proses pengadukan tidak terjadi "balling effect"

atau penggumpalan serat menjadi satu. Hal ini dimungkinkan

karena volume serat yang ditambahkan kecil dan aspek rasio

serat yang rendah, sehingga serat masih mudah disebar secara

merata oleh mesin pengaduk beton.
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Dengan demikian dapat disimpulkan bahwa dengan adanya

penambahan serat pada beton akan menurunkan kelecakan, mengu-

rangi workability, yang berakibat menimbulkan sedikit kesu-

litan dalam pengerjaan beton.

4.3.2 Kuat Desak Beton

Hasil pengujian desak rata-rata beton pada umur 7 hari

d'apat dilihat pada tabel 4.24, sedangkan kuat desak rata-

rata dan kuat desak karakteristik beton pada umur 28 hari

dapat dilihat pada tabel 4.25.

Tabel 4.24 Kuat desak rata-rata beton pada umur 7 hari

No. Kode
cr

(MPa)
%

1.

2.

3.

KN

KL2

KL3

21,2985

23,5576

24,8036

0

10,6069

16,4570

Tabel 4.25 Kuat desak rata-rata dan karakteristik beton

umur 28 hari

No.

1 .

2.

3.

Kode

KN

KL2

KL3

f'cr
(MPa)

30,7265

33,8542

37,4158

(MPa)

4,5507

3,1849

3,3171

f'c
(MPa)

23,7284

28,9495

32,3075

%

0

22,0036

36,1554

pada



adesak
(MPa )f

40

37 .5

35

32 5

30

27, 5

25

22, 5

20

17, 5

15

12, 5

10

7,5

5

2,5

24, 8056 ' /
23,bS76 '

21,29 65

37,4168

33.8541

/

S 50,72&b

55

KN

KL2

KL3

7 28 _, hari

Gambar 4.1 Grafik hubungan kuat desak rata-rata beton

dengan umur beton



Gambar 4.2 Grafik hubungan kuat

desak rata-rat;

me
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32, 307S

—• % serat

desak karakteristik beton
dengan prosentase serat lurus

Dari tabel 4 14 dan a ^ adan 4.25 dapat dilihat bahwa kuat

Pada umur 7 hari adalah 21,2985 MPa untuk
beton normal, 23,5576 MPa untuk beton serat 2%„ ,<

berat A %- dan 24,8036
MPa untuk beton serat- q * ,,serat 3%, sedangkan kuat desak rata-rata
pada umur 28 hari adalah 30,7265 MPa untuk bPt-

untuk beton normal

33.8542 MPa untuk beton serat 2%, dan 37,4158
beton serat 3 *. Dengan demikian,

MPa untuk

penambahan serat bajanyehah.an pe„ing]tatan kuat ^ ^^ ^^ ^
umur 7 hari maupun umur 28 hari.

^k pada
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Kuat desak karakteristik beton normal, serat 2% dan

3%adalah 23,7284 MPa, 28,9495 MPa, dan 32,3075 MPa. Dengan
demikian, mutu benda uji telah memenuhi mutu beton yang
direncanakan yaitu 22,5 MPa. Hasi1 penelitian menunjukkan
bahwa peningkatan kuat desak karakteristik beton dengan
kandungan serat 3%lebih besar dan beton serat 2%. yaitu
sebesar 36,1554 %terhadap beton normal. Hal mi terjadi
karena adanya ikatan yang cukup kuat antara serat baja dengan
bet, n.

Pada pelaksanaan pengujian kuat desak beton terlihat

bet,n non serat hancur/pecah secara mendadak pada beban
makeimum dengan pecahan beton saling terlepas. Pada beton
berserat, beton tidak pecah secara mendadak dan pecahannya
tidak terlepas semua karena tertahan oleh kawat baja.

Peningkatan kuat desak beton akibat penambahan serat
juga ditunjukkan oleh persamaan regresi (statistic p.«a
maan kurva parabola yang didapat adalah :

1. kuat desak beton umur 7 hari

7 = 21,3012 + 0,965 x + 0,066 x2

r - 0,55

2. kuat desak beton umur 28 hari

V' = 30,7865 + 0,0899 x + 0,7066 x2

r = 0,58

Dan nilai r untuk 7 hari dan 28 hari diatas, ternyata
pengaruh penambahan konsentrasi serat mempunyai pengaruh
cukup besar terhadap penambahan kuat desak beton.
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Kurva parabola untuk kuat desak beton umur 7 hari dan
28 hari dapat dilihat pada gambar 4.3, sedangkan perhitungan
regresi dapat dilihat pada lampiran.

CTdesak

(MPa)

40

30

25

20

Gambar 4.3 Grafik regresi kuat dc-

37, A 1&6

28 hari

24,7920

7 hari

»• % serat

lesak rata-rata beton serat

lurus pada umur 7 hari dan 28 hari

4.3.3 Kuat lentur beton

Kenaikan kuat lentiir aVih =f r^„ v t.•encur akibat penambahan serat dapat
dilihat pada tabel 4.26 dan gambar 4.4.



Tabel 4.26 Kuat lentur rata-rata pada beton

Kuat Lent ur (MPa)
No. Kode

7 hari % 28 hari %

1 . BN 3,5433 0 4,4044 0
2. BL2 3,6959 7,7239 4,6121 4,7157
3. BL3 3,9774 15,9288 4,7313 7,4221
4. BK2 4,1261 20,2629 5,2604 19,4351
5. BK3 4,3644 27,2086 5,8132 31,9862

CTlentur

(MPa) 6

5,g15Z

28 hari

4/J313

4,3644

3,9774

7 h ari

59

= lurus

= berkait

J 3 —• % serat

Gambar 4.4 Grafik hubungan antara kuat lentur rata-rata beton

dengan prosentase serat
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Dari tabel dan gambar di atas, dapat dilihat bahwa

beton serat mempunyai kuat lentur yang lebih tinggi daripada

beton normal. Hasil pengujian menunjukkan bahwa penambahan

serat kait 3 % mencapai hasil kuat lentur yang lebih tinggi

dibanding beton normal, beton serat lurus 2 %, dan beton

serat kait 3 %yaitu 31,9862 %pada umur 28 hari.

Peningkatan kuat lentur beton akibat penambahan serat

juga ditunjukkan oleh persamaan regresi (statistika). Persa

maan kurva parabola yang didapat adalah :

1. kuat lentur beton serat lurus umur 7 hari

y = 3,5433 - 0,0605 x + 0,0684 x2

r = 0,3555

2. kuat lentur beton serat lurus umur 28 hari

y = 4,4032 + 0,0942 x + 0,0051 x2

r = 0,3497

3. kuat lentur beton serat berkait umur 7 hari

V = 3,5443 - 0,1955 x + 0.1913 x2

r - 0,5783

4. kuat lentur beton serat bekait umur 28 hari

y = 4,4032 + 0,3248 x + 0,0519 x2

r = 0,7369

Dari nilai-nilai r diatas, ternyata untuk beton serat

lurus penambahan prosentase serat sedikit berpengaruh terha

dap penambahan kuat lentur, sedangkan untuk beton serat kait

penambahan prosentase serat berpengaruh cukup besar terhadap
penambahan kuat lentur beton.
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Kurva parabola untuk kuat lentur beton serat lurus umur

7 hari dan 28 hari dapat dilihat pada gambar 4.5, dan beton

serat berkait pada gambar 4.6, sedangkan perhitungan regresi

dapat dilihat pada lampiran.

alentur

(MPa)

- 4,7347

—""""Jen 28 har

4,4032.

- _^-~"^ 3,3774

*3763£5 7 hari
>_ ——

. 3,b443

6 2 3 _ % serat

Gambar 4.5 Grafik regresi kuat lentur rata-rata beton serat

lurus pada umur 7 hari dan 28 hari
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5,8447

28 hari

4'3<s4e

7 hari

-+ % serat

Gambar 4.6 Grafik regresi kuat lentur rata-rata beton serat

kait pada umur 7 hari dan 28 hari

Kuat lentur yang didapat dari penambahan serat lurus

tidak jauh berbeda dengan beton non serat. Pada serat lurus,

kawat baja mudah terlepas dari beton karena diameter yang

kecil sehingga kuat lekat ("bond strength") antara serat dan

beton keci1.

Dibandingkan dengan serat lurus, serat berkait memberi

kenaikan kuat lentur yang besar. Hal ini dikarenakan serat

berkait yang terletak secara random dalam beton berfungsi

sebagai angker yang dapat menahan slip antara serat dengan

beton, sehingga "pull out resistance" akan meningkat. Dengan

demikian, kuat lekat ("bond strength") serat berkait lebih

besar daripada serat lurus.

Pada pengujian balok beton non serat, begitu beban

mencapai maksimum dan terjadi retak pertama maka balok akan
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segera patah secara tiba-tiba. Hal ini menunjukkan bahwa

beton non serat bersifat getas ("brittle"). Pada beton serat,

meskipun telah terjadi retak dan mencapai beban maksimum

beton tidak patah karena tertahan oleh adanya serat kawat

baja (sifat beton menjadi daktail). Pada beberapa benda uji,

beton tidak putus meskipun telah dipatahkan karena tertahan

o1 eh serat.

Dari hasil pengamatan terhadap patahan benda uji terli-

hat bahwa sebagian serat tercabut dari beton. Hal ini menun

jukkan bahwa kuat tank kawat baja lebih tinggi dari kuat

lekat ("bond strength") antara serat dan beton.


